papae, indictione quarta, 2. mensis scptembris die .xvini. E:c li-

centia et conssensu domni Aimerici venerabilis diaconi cardinalis ve-

nerabilis ecclesie sanctae Dei genitricìs semperque virginis 5. Ma-

riaedominac nostraequae d"citurNova,et .\postolicae Sedis sagacissimi

cancellarli, ego quidem Nicolaus Dei gratia eiusdem ecclesiae 4. ar-

chipresbiter, consenticntibus lohanne et Nicolao atquc alio lohanne

presbiteris ceterisque clericis eiusdem venerabilis ecclesiae,hac die pro-

pria nostra voluntate 5. nomine libelli locamus et concedimus aique

tradimus, tibi cuidam qui vocaris Runcino tuisque heredibus ac suc-

cessoribus in perpetuum in decem 6. et novem annos complendos

et renovandos etomni tempore in alios tantos decem et novem annos

complendos et semper in perpetuum renovandos. 7. Idest unum

casalinum in integrum cum cripta infra se in quo domum solaratam

edificatam habes, cum alio casalino iuxta se et horto 8. post se
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et omnibus suis pertinentiis Posituni prope nostrani ecclesiam sub

his affinibus: a primo latere tenet Sasso macellarius et filli Grcgoril

fratris eius, 9 a secundo tenet Nlcolaus filius Nicolai de Silvio

et Morontus, omnes iuris nostre ecclesiae, a tertio tenet dictus Sasso

macellarius et est alia domus nostra io. quam tenuit Bernardus

iuris nostrac ecclesie. Ad tenendum, utendum, fruendum, melioran-

duni et sicut dictum est nomine libelli in perpetuum possidenduni. A
quarto i i. vero latere est via publica. Pro eo quod dedisti nobis

causa ipsius locationis vlginti solidos denariorum papiensium, et omni

anno in Assumptione sancte Mariae 12. duos denarios papiensium

prò pensione nobis et nostrae ecclesie dare debetis et promittitis (^),

scniper tempore renovationis quod est .xviin. annorum, duodecim

denarios papiensium 13. prò innovatione libelli nostre ecclesie

detis. Et non liceat vobis predicta omnia ulli alii pio loco aliquo

modo dare vel concedere 14. nec etiam alicui persone vendere

prius quam nobis nostrisve successoribus insto videlicet pretio minus

duodecim denariis papiensium. Quod si emere noluerimus, dedis

nobis 1 5. duodecim denarios papiensium, et vendendi licentiam ha-

beatis tali tamen persone que nobis placeat sine malitia. Et si inte-

status et 16. sine legitimis liberis decesseris et ipsam domum

quolibet titulo alienatam alicui non habueris, tunc cum omnibus suis

pertinentiis ad nostram ry. deveniad ecclesiam. lUud quoque di-

cimus de eo cui primum eam alienaveris, ut si intestatus et sine le-

gitimis liberis decedat, ante 18. quam eam quolibet titulo alienct,

quod ad nostram similiter deveniat ecclesiam. Ulterius namque hec

condicio in nullum alium postmodum 19. extendatur vel teneat.

Nos autem et nostros successores defensuros hanc locationem vobs

promittimus ab omni homine si necesse fuerit 20. Si qua vero

pars centra fidem huius locationis venire temptaverit, vel si ego Run-

cinus conductor aut mei successores 21. omnia quae dieta sunt

vobis et vestre ecclesie non persolverimus et observaverimus, tunc

det pars infidelis parti fidem servanti 22. prò poena dimidiam

auri libram, et soluta poena hee due chartule uno tenore conscripte

per manum lohannis scriniarii in mense et indictione 23. supra-

scripta quarta secundum earum tenorem firme permaneant. Signum y^

manus suprascripti Runcini huius apparis rogatoris.

Domnus Oddo Fraiapanis, testis.

Carusleo de Barone, testis.

Gerardus de Mancino, testis.

Oliverius de Romano Oliverii, testis.

(a) Kcl testo promittis
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Guido frater eius, testis.

Petrus de Cencio Cymini, testis.

•Jh Ego lohannes scriniarius sanctae Romanae Hcclesie compievi et

absolvi (i).

LIL

1141 ? 1142? maggio I (2).

Porpora, vedova di Bovone de Sansetta, loca in per-

petuo a Divizo ed ai suoi eredi una pezza di vigna fuori

della porta Latina col patto che le si dia, dopo i primi due

anni, la quarta del vino.

I. x^ In nomine Domini. Anno .xii. pontificatus domni Inno-

cente II pape, indictione .v., 2. mense madio, die .1. Ego quidem

domna Purpura relieta a Bovone de San 3. setta, conseasu filiorum

meorum, hac die propria spontaneaque mea voluntate loco 4. atque

concedo tibi Divizo tuisque etiam heredibus et successoribus in 5. per-

petuum. Idest unam petiam vinee in desertis posita cum introitu et

exitii 6. suo cum vasca et tinis et cum omnibus suis pertiiientiis.

Positam extra portam 7. Latinam Inter hos affines: a primo latere

tenet lohanne («) Granello, a secundo latere 8. Octavianus Cinthii

Petriricii, a tertio Cinthius dello Arco, a .un. 9. vero latere est

via publica. luris nostri domini!. Ad tenendam colendam io fruen-

dam restaurandam bene laborandam et ut d'ctum est in perpetuum

pos II. sidendam, prò eo quod in is primis a duobus annis

nichil nobis reddatis, de 12. inde in antea omni anno reddatis

nobis quartam vini mundi et aquati 15. et unum canistrum de

uvis quod .V. volvat palmos et unum altum 14. atque .1. denarium

vascaticum. Si aurum argentum plumbum aut bonum 15. lapi-

dem quod plus valeat .xii. denariis, ibi invencritis, medietatem W nobis

(a) Nel testo olie (b) m

(i) Nel verso: « Ante nostram ecclesiam ». Dall' indice del Ro-

siNl (p. II, n. 3) appare che esisteva ai suoi tempi nell'archivio una

copia del presente documento.

(2) Noto con un segno di dubbio queste due date che corri-

spondono alle note cronologiche del documento discordanti fra di

loro.
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detis. 16. Si vero oste publico aut celi plaga in desertum icrit, spa-

tio trium 17. annorum eam relevetis, sin autem ad nos rcvertatur.

Preterea non liceat 18. vobis eam alicui ecclesie aliquo modo dare,

nec alii persone prius ven 19. dere quam nobis minus .xxx. dena-

riis papiensium; si sic emere noluerimus detis nobis 20. ibsum

comminns et vendatis tali tamen persone que nobis placeat sine

ma 21. litia, et omnia nobis alimpleat et persolvat. Si qua vero

pars con 22. tra fidem huius locationis venire temptaverit W,

vel si ego (b) 23. conductor omnia que dieta sunt non observa-

vero, componamus 24. vobis prò poena .11. auri uncias, et soluta

poena ec tamen chartula 25. stabilis et firma permaneat. Signum fj-t

manus supradicti Divizi huius abparis rogatoris

Johannes Rubeus, testis.

Johannes lohannis Massarelli, tcsiis.

Guilielmus, testis.

Benedictus de M'Ivia, testis.

Filippus (0 testis.

Ego Paulus saacte Romane Ecclesie scriniarius compievi et

absolvi (i).

LUI.

1 141, maggio 27.

Locazione perpetua di due pezze di pastino fuori della

porta Latina fatta dai fratelli Alessandro e Corvo a Od-

done di Niccolò di Giovanni « de Pipa » ed a Pietro di

Cencio.

I. In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo

centesimo quadrigesimo primo, pontificatus vero dompni Innocenti! se-

cundi pape anno .xii., indictione 2. quarta, mense madii, die .xxvii.

Nos quidem Alexander et Corvus fratres W filli quondam Gregorii

Romani de Corvo, hac die propria et spontanea nostra 3. voluntate

locamus et secundum subscribtum tenorem concedimus vobis Oddoni

(a) Nel testo tepmtaverit (b) Dopo la parola ego è nel testo la prima

sillaba della parola locator cancellata. (e) Dopo pp della parola Filippus

vi e un e cancellato. (J) Nel testo fres

(i) Nel verso, di mano contemporanea: «Cartula de vinea extra

« portam Latinam ».
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Nicolai lohannis >.ic Pipa adque Petro de Cencio vestrisquc herc-

dibus vel successoribus in perpctuum. Idest 4. duas pctias pa-

stini noviter ex isto anno pastinatas cuni duabus vascis ciini introi-

tibus et exitibus suis W et cuni omnibus suis usibus et utlitatibiis et

cum omnibus suis pertinentiis. 5. Positas foris portam Latinam

inter hos affines: ab uno iatere tenent heredes lonathc de Tito, ab

alio tenet Petrus de Mancino, a terlio nos tenemus, 6. et a quarto

est via publica. luris nostri dominii. Ad tenendum colendum pro-

paginandum cultandum bene laborandum et ad bonam vineam per-

ducendum. Pro qua 7. denique locatione none nobis dedistis so-

lidos sex papiensium denariorum, et de bine ad expletos sex annos

nichil nobis reddatis, deinde vero in antea omni anno in tempore

8. vindemic quartam partem de toto vino niundo et aquato quod

exinde liabueritis nobis nostrisque heredibus vel successoribus in per-

petuum reddatis, et unum canistrum uvis 9. per petiam vol-

vens in circuitu palmos quinque, allum vero uno summisso. Iteni si

aurum argentum ferrum es plumbum vel aliquod metallum io. seu

petram ultra duodecim denarios valentem (b) ibi inveneriiis, medieta-

tem nobis deti>, altera vestra sit. Preterea si vinea ipsa per hostem

rcgis II. incisa vel celesti plaga deleta fuerit, indutiam liabeatis

trium annorum ad eam relevandam
;

quod si eam relevare nolue-

riiis ad nos 12. revert.Uur. Et si neglegentiam Iaborandi (<=) in uno

anno in ipsa vinea miserit's, et in sequenti anno eam non restaura-

veritis, 15. ad nos revertatur. Itemque si quandoque eam vendere

voluerìtis, nobis vendatis insto pretio comminus denariorum papien-

sium viginti quattuor per peliam; 14. quod si nos emere nolue-

rimus, vendatis cum nostro consensu tali persone que nobis placeat

sine malitia, et que omnia que vos 15. debetis, nobis adimpleat

et persolvat, et tunc ipsum comminus nobis detis, excepta ecclesia

cui nullo modo eam detis vel relinquatis. 16. Nos igitur cum

heredibus nostris defendamus eam vobis ab omni homine si opus

et necesse fuerit, et vos omnia que dieta sunt, nobis adimpleatis

et 17. persolvatis. Si qua vero pars contra tenorem huius loca-

tionis venire temptaverit, componat alteri parti prò poena tres auri

uncias, 18. et soluta poena hec cartula maneat firma. Q.uam

scribere rogavimus lohannem scriniarium sancte Romane Ecclesie,

in mense 19. et indictione suprascripta .1111. Signum tj( manus

supradicti Alexandri et Corvi huius cartule rogatorum.

»ì< Petrus cambiator, testis.

(a) suis neW interlineo. (b) \>\k (c) Et si neglegentiam labo su

rasura.
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tj< Deusteguardi aurifex, testis.

tj< Stcphanus de Ceco, testis.

>J< Rainerius Romani de Meta, testis.

>^ Johannes Rusticelli, testis.

*~i Angelus de Bonitatulo, testis.

>J< Ego Enricus Oddonis sancte Romane Ecclesie scriniarius sicut

inveni in cartula scribta per manus lohanni scrin'arii Abundis W ita

scribsi et exemplavi (b) (i).

LIV.

1142, marzo 14.

Locazione di una vigna posta nel territorio d' Albano

« in capite Laurenzani loco qui vocatur Moniano », fatta

dal priore di S. Maria Nova ai fratelli Niccolò, Giovanni

e Donadei ed ai loro figli e nepoti, obbligandosi essi a

dare ogni anno la quarta parte del vino e delle frutta.

I. In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo

centesimo .XLii., anno xin. pontificatus dompni Innocenti! secondi

pape, indictione 2. quinta, mensis martii die .xiiii. Ego quidem

Rainerius prior venerabilis ecclesiae beate Marie Novae, consentienti-

bus 3. lohanne presbitero et Paulo subdiacono ceterisque fratribus,

hac die propria nostra voluntate locamus et concedimus vobis Ni-

colao 4. et lohanni atque Donadei (0 filiis Retri vaccarii, et om-

nibus filiis ac nepotibus vestris legitimis tantum. Idest unam petiam

vinee 5. et plus cum vasca et omnibus suis pertinentiis. Positam

territorio Albanensein capite Laurenzani loco qui vocatur 6. Mo-

niano, sub his affinibus: a primo latere tenet ecclesia sancti Bene-

dicti de Caccabariis, a secundo latere tenet 7. Seniorictus de Li-

tolfo, a tertio latere tenet Rainina, a quarto est via publica carraria.

8. luris nostrae ecclesiae. Ad tenendam colendam meliorandam et

sicut dictum est tantum possidendam, et omni anno quartam 9. par-

tem vini mundi et aquati et medietatem de fructibus arborum nunc

(a) undis su rasura. (b) extmpla su rasura. Segue poi una rasura di

circa quindici lettere. (e) Dona su rasura.

(i) Nel verso: «De vineis extra portam Lat'nam ». Mano

del sec. xiii.

192 T. fedele

ibi siantium et de illis quas io. ibi ullevaveritis quartam parteni

nobis reddatis, etsuperiste nostro et bestie eius detis manduca 1 1. re

et bibere sicut mos est agricolorum Albnnensium et aliis superistis

Romanoruni. Et si vinca 12. ipsa per hostcni vel irritiim aut celi

plagam retroierit et per trium annorum spatium vestra ncglegcntia

15. non fuerit relevata fructibus piena, ad nostrani revertatur eccle-

siam. Et non liceat vobis ulli 14. alii pio loco aliquo modo dare

vel concedere nec etiam alicui personae vendere prius quani nobis

I). insto videlicet pretio minus sicut in locationae facta de vinea

lohannis Casei contìnetur ; 16. quod si emere noluerimus, detIs

nobis ipsum comminus, et vendatis tali personae que nobis pla-

ceat 17. sine malitia. Mortuis vobis et omnibus vestris legitimis

tìliis ac nepotibus, pretata vinea prout fu 18. erit meliorata sine

mora ad nostram(») revertatur ecclesiam. Nos autem et nostros suc-

cessores defensuros eam vobis promittimus ab omni homine si ne-

cesseC») fuerit. Si 19. qua vero pars centra (idem huius locationis

venire temptaverit aut si nos conductores 20. aut nostri heredes

vel successores omnia que dieta sunt et vestrae ecclesiae non per-

solverimus et 21. observaverimus, tunc det pars infidclis parti

(idem servanti prò pena viginti solidos denariorum papiensium, 22. et

soluta pena hee duae chartulae uno tenore rogate a lohanne scri-

nìarioin mense et indictione suprascripta quin 25. ta, secundum (<:)

earum tenorem firme permaneant. Signum y~i manuum suprascripto-

rum scilicet Nicolao et lohanne atque Gregorio liuius apparis roga-

torum.

Sasso de Mancino, testis.

Marmannus, testis.

Benedictus qui et Moronto, testis.

Ego Petrus scriniarius sanctae Romanae Ecclesiae sicut inveni in

dictis lohannis scriniarii ex precepto suo ita compievi et scripsi (i).

(a) nra nel testo. (b) defensuros - iiecesse nelV interlineo. (e) Nel

testo secunda

(1) Nel verso, di mano del tempo: « de Albano .1111. denari! » ;

di mano posteriore: «de Albano vinea ».
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LV.

1 142, ciecembre 26 (i).

Amato Castelluzzo, col consenso dell'arciprete di S. Gio-

vanni a porta Latina, vende a Giovanni di Lione « de Cer-

ee raccla )> i suoi diritti su di una pezza di vigna posta « in

« monte Albini ».

I. In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo

centesimo .xlui., anno .xiii. pontifìcatus dompni Innocentii secondi

pape, in 2. dictione sexta, mensis decembris die .xxvi. Ego qui-

dem Amatus Castelluzzo consentiente domno Cencio archipresbi-

tero 5. ecclesiae sancti lohannis ante portani Latinam, hac die

propria mea voluntate do cedo trado et vendo tibi lohanni 4. Leo-

nis de Cerraccla tuisque heredibus ac successoribus in perpetuum.

Idest squatratani petiam vince cum intro 5. itu et exitu suo et

omnibus suis pertinentiis, positam in monte Albini sub his affinibus:

a primo latere tenent 6. heredes lohannis Peponis, a secundo la-

tere est rivus, a tertio latere tenet Petrus Varzone, iuris nostrae ec-

clesiae, 7. a quarto latere est via publica. Pro eo quod dedisti nobis

novem solidos denariorum papiensium, et omni anno quar 8. tam

partem vini mundi et aquati predicte ecclesiae reddatis, et superiste

suo detis 9. manducare et bibere secundum quod prò vobis ibi

habueritis, et omnia secundum ipsius lo io. cationis tenorem

adinpleatis. Quod si contra hec que dieta sunt quolibet 11. modo
venire temptaverimus, et si opus et necesse fuerit, si eani defendere

noluerimus 12, aut non potuerimus, tam nos quam nostri heredes

componamus vobis et vestris heredibus ac 13. successoribus prò

pena suprascriptum pretium duplum, et soluta pena hec chartula

firma permaneat. 14. Quam scribendam rogavi lohannem seri-

niarium sanctae Romanae Ecclesiae in mense et indictione 1 5. su-

prascripta sexta. Signum ^ manus suprascripti Amati Castelluzzi

huius chartulae rogatoris.

Romanus de Recelle, testis.

Nicolaus lohannis de Rosa, testis.

(i) L'anno 1143 segnato nel protocollo del documento va in-

teso secondo il computo degli anni bicurnalionis vulgares.

Archivio della R. Società romana di storia p.Uria. Voi. XXIV. 13
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Petrus Castellanus. testis.

Romanus de V'iscelIoC»), testis.

Johannes de Presbitero, testis.

Petrus de dompno lohanne, testis-

Ego Petrus scriniarius sanctae Romanae Ecclesiae sicut invcni

in dictis lohannis scriniarii ex ipsius precepto ita scripsi compievi et

absolvi (i).

LVI.

1 145. settembre 20.

Oddone, figlio del « quondam Sassonis lohannis Albe-

« rici a Colosseo » vende alla chiesa di S. Maria Nova

una pezza di vigna fuori della porta di S. Giovanni, nel

luooo chiamato: « Prata Decii ».

I. y~{ In nomine Domini. Anno dominicae incarnationis mil-

lesimo centesimo .xlv., anno primo pontificatus domni Eugenii tertii

pape, indictione nona, niensis septembris die .XX. 2. Ego quidem

Oddo filius quondam Sassonis lohannis Alberici a Colosseo, hac

die propria spontaneaqiie mca voluntate concedo et ve[ndo ajtque

corporaliter 5. investiens ad veram proprietatem publice trado,

(a) O luscello?

(i) Nel verso, di mano contemporanea: « Johannes Leonis de

« Cerraccla archipresbiter de ecclesia sancii lohannis ante portam

« Latinam accepi a te Johannes de Leo prò pensione .1. denarium

«per indictionem .xn. » ; e d'altra mano: « Similiter Petrus diaco-

« nus per indictionem .xiii. ; similiter per indictionem .xiiu. Ego Pe-

« trus [diaconus similiter] accepi per indictionem .xiiiii. (?) ».

Ed un' altra annotazione dice: « Hec est cartula de vinea in monte

<f Albini quam dedit nobis cum duabus aliis Scorta de lohanne de